陆丰市市场监督管理局文件

陆丰市市场监督管理局关于印发酒类、糕点生产行业专项检查行动工作方案的通知

各镇综合行政执法队，各市监所，局机关食品生产股、执法三大队：
为进一步督促酒类、糕点生产加工单位落实食品安全主体责任，严格监督检查，加大风险隐患排查力度，消除食品安全风险，依法从严从重打击违法行为，提升食品安全水平，我局制定了《陆丰市酒类、糕点生产行业专项检查行动工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

              　　　 　　　陆丰市市场监督管理局

                        　　 2020年11月10日

陆丰市酒类、糕点生产行业

专项检查行动工作方案

　　为进一步加强酒类、糕点食品监管，强化隐患排查，切实解决酒类、糕点食品突出问题，坚守食品安全底线，防范食品安全事件发生，提升食品安全水平，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，落实“四个最严”要求，排查食品风险隐患，严厉打击食品违法违规行为，提升食品安全水平。

二、工作目标

集中力量对全市酒类、糕点食品生产加工单位开展大检查，督促生产加工者落实食品安全主体责任，严格监督检查，加大风险隐患排查力度，消除食品安全风险。依法从严从重打击违法行为，全面提升食品安全水平，加大宣传力度，推进食品安全社会共治，切实保障人民群众身体健康和生命安全。

三、工作内容
（一）检查生产主体资格。检查企业取得《食品生产许可证》是否在有效期内；企业名称、实际生产场所、产品范围等与营业执照、《食品生产许可证》是否一致；企业在生产许可证有效期内，企业的生产条件、检验手段、生产技术或者工艺等事项是否发生变化，如有变化是否按规定报告。

（二）检查从业人员管理。对食品生产企业的食品安全管理人员进行现场监督抽查考核；检查企业是否有食品安全管理人员、检验人员、负责人以及上述人员培训、考核记录；检查企业是否有建立从业人员健康检查制度和健康档案制度，是否建立接触直接入口食品从业人员岗位和名单，是否存在聘用禁止从事食品安全管理的人员；检查企业是否对从业人员进行食品安全知识培训，个人卫生防护是否到位。
（三）检查生产环境条件。检查企业厂区、车间是否卫生整洁，是否有扬尘、积水；厂区、车间是否与有毒、有害场所及其他污染源保持规定的距离；企业卫生间的设置是否合理，是否保持清洁；企业是否有更衣、洗手、干手、消毒设备设施，是否满足正常使用；企业的通风、防尘、照明、存放垃圾和废弃物等设备、设施是否正常运行；企业的洗涤剂、消毒剂等化学品的放置与使用是否合规；企业的生产场所无虫害迹象，防鼠、防蝇、防虫害装置使用定期检查并有相应的检查记录；企业的生产环境是否符合疫情防护的要求。
（四）检查进货查验结果。检查企业采购食品原辅料、食品添加剂、食品相关产品等进货查验记录及证明材料是否真实、完整；对供货者无法提供有效合格证明文件的食品原料，企业是否依照食品安全标准自行检验或委托检验，并保存检验记录；企业采购进口的食品原料（含食品添加剂）是否向供货者索取有效的检验检疫证明；检查企业各种食品原料（含食品添加剂）仓储、领用、使用等记录；检查企业的防疫物资是否符合相关要求，是否有采购野生动物和不明来源的活体动物或动物源性食品原料。

（五）检查生产过程控制。检查企业对食品安全状况进行自查的记录；检查企业使用的原辅料、食品添加剂、食品相关产品的品种是否与索证索票、进货查验记录的内容一致；检查企业是否有使用非食品原料、回收食品、食品添加剂以外的化学物质、超过保质期的食品原料和食品添加剂生产食品；检查企业是否存在超范围、超量使用食品添加剂及违规使用新食品原料、药品的行为；检查企业是否建立和保存生产投料记录、生产加工过程关键控制点的控制记录，其生产工艺和参数是否保持一致；是否定期对必备生产设备、设施维护保养和清洗消毒；检查企业是否存在人流、物流交叉污染；现场检查从业人员是否接受食品安全知识培训、是否做好个人卫生防护；可在成品库抽取2批次产品，按生产日期或批号追溯生产控制记录及控制的全部检查或是组织对某一段时期内生产的产品开展物料平衡核算。检查企业的产品标签标识标注的内容是否符合法律、法规、规章、具体产品标准、食品安全国家标准GB7718和GB28050等规定的事项。检查企业的生产加工控制过程是否符合防疫要求，是否存在掺杂、掺假，以假充真，以次充好，或者以不合格产品冒充合格产品的问题。
（六）检查产品检验结果。检查企业是否具备必备的检验设备，是否建立和保存出厂食品的原始检验数据和检验报告记录，企业的检验人员是否具备相应能力；企业委托其他检验机构实施产品出厂检验的，是否检查受委托检验机构资质，并签订委托检验合同；出厂检验项目与食品安全标准及有关规定的项目是否保持一致；检查企业是否按规定保存出厂检验留存样品。
（七）检查贮存及交付控制情况。检查企业原辅料、食品添加剂贮存管理、不合格品存放、产品的贮存、运输、交付是否符合有关要求；销售台帐是否真实、完整。

（八）检查产品标准执行与委托加工情况。检查企业产品执行标准是否符合法律法规规定；检查企业相关食品安全标准掌握和执行情况。对接受委托加工的企业，检查企业与委托方签订的委托加工协议，是否存在超范围接受委托生产；检查企业受委托生产产品标签标识标注是否符合有关法律法规规定。

　四、工作要求

　　（一）提高政治站位，统一思想认识。

酒类、糕点生产行业专项检查行动工作是推进我市食品安全社会共治的重要举措，是确保人民群众生命安全的有力手段，各部门要充分认识本次专项行动工作的重要意义，要提高政治站位，加强组织领导，统一思想认识，明确工作任务及责任，按照方案要求，集中力量开展检查行动，要查实查细，确保工作取得实效。

（二）加大查处力度，发挥威慑效应。

要注重实效，加大对发现问题和隐患的督促立即整改与查处，对发现的违法行为绝不姑息，依法严厉查处；通过责令停业整顿、注销吊销许可证等手段，完善退出机制，进一步提升行业食品安全水平。

（三）注重宣传教育，强化社会共治。

在专项检查行动中要结合加强宣传教育活动，组织开展法律法规科普宣传活动，提高人民群众自我防范意识。要密切关注舆情，畅通公众投诉举报渠道。可网路及时宣传专项行动工作动态、典型案例等成果，加强舆论监督、舆论宣传，以强大舆论声势弘扬正能量，营造人人参与的社会共治氛围。

　　（四）加强信息互通，及时报送工作。

各部门要做好专项检查行动工作信息的收集，及时汇总本地行动进展情况，于11月23前向我局报送《酒类、糕点生产行业专项检查行动情况统计表》（见附件）和专项检查行动情况总结。要强化信息发布审核制度，严禁发布敏感、不实信息。行动中发现的大案要案线索及重要情况必须随时报送。

酒类、糕点生产行业专项检查行动联系人和联系电话：

孙宝琴，0660-8993626

报送途径：市监局内网/食品生产监管股/陆丰市酒类、糕点生产行业专项文件夹
附件：陆丰市酒类、糕点生产行业专项检查行动情况统计表

附件

陆丰市酒类、糕点生产行业专项检查行动情况统计表

填报单位：（盖章）                  填报人及电话：                填报时间：     年   月  日

	单位类型
	检查家次
	出动人次
	发现问题数（家）
	抽检样品（批次）
	不合格数（批次）
	责令整改（家）
	责令停产（家）
	移送违法线索（条）
	曝光违法案件（宗）
	立案查处（宗）
	罚没款

（万元）
	吊销许可证（张）
	移送公安（宗）
	备注

	食品生产企业

	食品生产加工小作坊